

Số: /KH-SVHTTDL

Đồng Nai, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi “Ảnh đẹp Du lịch Đồng Nai” năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 60/KH-BCĐPTDL ngày 21/4/2023 của Ban Chỉ đạo Phát triển du lịch về kế hoạch hoạt động năm 2023;

Căn cứ văn bản số 10639/UBND-KGVX ngày 07/10/2022 của UBND tỉnh về chủ trương thực hiện nhiệm vụ năm 2023 của Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Ảnh đẹp Du lịch Đồng Nai” năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, quảng bá các giá trị văn hoá đặc sắc hấp dẫn; giá trị nổi bật về tài nguyên du lịch của vùng đất Đồng Nai qua góc nhìn của các tác phẩm hình ảnh; góp phần thu hút khách du lịch đến với các tỉnh tham quan và trải nghiệm,

- Giới thiệu hình ảnh, cuộc sống chân thật của vùng đất và nét đẹp con người Đồng Nai, qua đó khơi dậy lòng tự hào trong mỗi người dân nơi đây về tình yêu quê hương đất nước. Đồng thời, góp phần khẳng định du lịch Đồng Nai là những điểm đến an toàn, thân thiện, mến khách nhằm thu hút các nguồn lực đầu tư để phát triển du lịch.

- Khuyến khích, phát huy tinh thần sáng tạo nghệ thuật của các tổ chức, cá nhân vào việc tham gia sáng tác các tác phẩm nhiếp ảnh đẹp, mới lạ, độc đáo, mang đậm nét đặc trưng về văn hóa truyền thống, con người, danh lam, thắng cảnh của tỉnh Đồng Nai, tạo sự hấp dẫn, mong muốn được trải nghiệm, khám phá đối với du khách trong nước và quốc tế.

- Nhằm tạo cơ sở dữ liệu về hình ảnh phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá xúc tiến du lịch; Thông qua các tác phẩm dự thi nhằm giới thiệu, quảng bá các danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử - văn hóa, các điểm đến du lịch, hình ảnh vùng đất và con người Đồng Nai với du khách trong và ngoài nước; Huy động nghệ sĩ nhiếp ảnh trong và ngoài nước tham gia sáng tác các bức ảnh đẹp về du lịch Đồng Nai, qua đó giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm và giới thiệu các sáng tác nghệ thuật đặc sắc.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi Ảnh nhằm xúc tiến, quảng bá du lịch Đồng Nai năm 2023 tìm kiếm các tác phẩm nhiếp ảnh tiêu biểu, có giá trị truyền thông về hình ảnh đất nước, con người Đồng Nai đến với du khách trong nước và quốc tế góp phần xúc tiến, quảng bá thúc đẩy phát triển du lịch theo Nghị quyết 04-NQ/TU về phát triển du lịch thành ngành kinh tế quan trọng của Đồng Nai.

- Các tác phẩm nhiếp ảnh tiêu biểu sẽ được lựa chọn trao giải và triển lãm. Kết quả cuộc thi sẽ góp phần tạo kho tư liệu ảnh du lịch chất lượng cao phục vụ công tác xuất bản các ấn phẩm, vật phẩm xúc tiến, quảng bá du lịch...

- Khuyến khích các nghệ sĩ nhiếp ảnh trong nước, ngoài nước và đông đảo công chúng tham gia sáng tác, công bố các tác phẩm nhiếp ảnh có giá trị về nội dung và nghệ thuật phục vụ hiệu quả công tác xúc tiến, quảng bá du lịch.

II. NỘI DUNG - THỂ LỆ CUỘC THI

1. Chủ đề Cuộc thi Ảnh đẹp du lịch Đồng Nai:

“DU LỊCH ĐỒNG NAI – ĐẾN VÀ TRẢI NGHIỆM”

2. Nội dung: Tác phẩm tham gia Cuộc thi phản ánh những nội dung sau

- Giới thiệu hình ảnh vùng đất và con người, những thành tựu kinh tế – văn hóa xã hội, tiềm năng du lịch, các địa danh di tích lịch sử, văn hóa, những đổi thay diện mạo của các huyện, xã trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trong bối cảnh tình hình mới, trong bảo tồn phát huy giá trị văn hóa, đạo đức, lối sống...

- Hình ảnh về cảnh quan thiên nhiên, di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, di sản văn hóa, điểm đến du lịch, các loại hình du lịch, các làng nghề truyền thống, lễ hội, các sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch.

- Những khoảnh khắc cuộc sống, nét đẹp văn hóa, phong tục tập quán, văn hóa ẩm thực độc đáo của địa phương, làng nghề, lễ hội truyền thống các dân tộc, ... trên địa bàn; hình ảnh du khách khám phá, trải nghiệm, hòa mình vào thiên nhiên, cuộc sống của người dân bản địa tại Đồng Nai.

- Nội dung tác phẩm dự thi không vi phạm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và quy định của cuộc thi; phù hợp với thuần phong, mỹ tục và truyền thống văn hóa dân tộc.

3. Đối tượng dự thi

- Các nhà nhiếp ảnh chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp là công dân Việt Nam; người Việt Nam định cư ở nước ngoài và người nước ngoài đang công tác, sinh sống tại Việt Nam, không giới hạn độ tuổi.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký cuộc thi không được tham gia.

4. Quy cách, số lượng tác phẩm dự thi

4.1 Tác phẩm dự thi là tác phẩm được sáng tác trong năm 2023, chưa từng được công bố, phổ biến, chưa đạt giải tại các cuộc thi khác;

4.2 Các tác giả gửi tác phẩm dự thi với 2 hình thức:

- Gửi file: Ảnh dự thi là ảnh đơn, dưới dạng kỹ thuật số, file ảnh có định dạng jpg. Kích thước của chiều dài nhất tối thiểu 3500 pixel, độ phân giải 300 dpi. Ảnh không được bo viền, không được ghi chú thích và chữ ký trên ảnh, hoặc đặt bất cứ ký hiệu nhận dạng tác giả trên ảnh.

- Gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện: Ảnh in 4 màu; Kích thước ảnh: 8.27x 11.69 inch. Tác phẩm dự thi cần được đựng trong phong bì dán kín, có niêm phong. Ghi rõ: Tên tác phẩm, thời gian chụp, tên tác giả, số CCCD, địa chỉ, số điện thoại, email liên lạc.

4.3 Ảnh không phù hợp với quy định trên sẽ bị loại trực tiếp mà không phải thông báo.

4.4 Mỗi tác giả được gửi tối đa 20 ảnh dự thi.

4.5 Các tác phẩm được chọn vào vòng chung kết sẽ được chọn lựa để thực hiện ấn phẩm ảnh đẹp du lịch Đồng Nai. Mỗi tác phẩm được chọn sẽ được tính thù lao nhuận ảnh theo Quyết định số 13/2022/QĐ-UBND ngày 02/3/2022 ban hành Quy định về mức chi trả nhuận bút, thù lao trong hoạt động xuất bản bản tin trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

4.6 Tác phẩm đạt giải sẽ được triển lãm tại sự kiện Tuần lễ Văn hóa Du lịch Âm thực của tỉnh Đồng Nai.

4.7 Ban Giám khảo sẽ chấm thi các tác phẩm qua 2 vòng thi:

- Vòng sơ khảo: Ban giám khảo cuộc thi chọn các tác phẩm đạt các tiêu chí vào vòng chung khảo.

- Vòng chung khảo: Ban giám khảo cuộc thi chọn ra các tác phẩm xuất sắc để trao giải cuộc thi theo quy định.

- Quyết định của Ban Giám khảo là kết quả chung cuộc.

- Thực hiện đúng thể lệ cuộc thi; việc tác giả gửi tác phẩm tham gia dự thi coi như chấp thuận mọi quy định trong thể lệ cuộc thi và cam kết tự nguyện chuyển giao quyền sử dụng tác phẩm cho Ban Tổ chức theo mục đích cuộc thi.

4.8 Ban tổ chức được quyền sử dụng các tác phẩm dự thi để phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch trên các ấn phẩm, vật phẩm và thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, hội chợ triển lãm trong và ngoài tỉnh... không nhằm mục đích thương mại, mà không phải trả thêm bất kỳ chi phí nhuận ảnh nào khác.

5. Thời gian, địa điểm nhận tác phẩm

5.1 Thời gian nhận tác phẩm, chấm giải và triển lãm:

- Nhận tác phẩm: Từ ngày phát động Cuộc thi đến hết ngày 31/10/2023.

- Chấm giải công khai: từ 01/11 đến 15/11/2023 (thời gian cụ thể sẽ thông báo trên [website: https://ttxtlddongnai.vn](https://ttxtlddongnai.vn))

- Triển lãm và trao thưởng: Cuối tháng 11/2023.

5.2 Địa điểm nhận tác phẩm

Tác phẩm dự thi cần được đựng trong phong bì dán kín, có niêm phong và có chữ ký của người dự thi, ngoài phong bì ghi rõ: Tác phẩm tham dự “**Ảnh đẹp Du lịch Đồng Nai**” năm 2023, gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện theo địa chỉ:

Trung Xúc tiến Du lịch tỉnh Đồng Nai, Số 31, đường Võ Thị Sáu, P. Quyết Thắng, TP. Biên Hòa, Đồng Nai; ĐT : 0906.826.216 – 0772.969.898;

Đồng thời tác giả gửi file gốc theo các tiêu chí của thể lệ qua địa chỉ email cuộc thi để Ban Tổ chức đối chiếu: txtlddongnai@gmail.com

6. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải Nhất: Trị giá tiền mặt 5.000.000đ (Năm triệu đồng).
- 02 giải Nhì: Mỗi giải trị giá tiền mặt 3.000.000đ (Ba triệu đồng).
- 03 Giải Ba: Mỗi giải trị giá tiền mặt 2.000.000đ (Hai triệu đồng).
- 05 Giải khuyến khích: mỗi giải trị giá tiền mặt 1.000.000đ (Một triệu năm trăm nghìn đồng).

+ Kèm giấy chứng nhận của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai và Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam.

(Mức chi giải thưởng được vận dụng theo Quyết định Số 1273/QĐ-UBND ngày 13/4/2018 của UBND tỉnh Đồng Nai ban hành mức chi cho các cuộc thi, liên hoan nghệ thuật quần chúng do Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp các cơ quan đơn vị liên quan thực hiện)

+ Ngoài ra, cuộc thi còn có một số giải thưởng khác theo đề nghị của Ban Giám khảo và do cộng đồng mạng bình chọn trên trang fanpage của Du lịch Đồng Nai (nếu có). Trong quá trình tổ chức sự kiện Ban tổ chức sẽ vận động các doanh nghiệp tham gia tài trợ thêm cho các giải thưởng. Thông tin chi tiết sẽ được cập nhật tại website: cuocthianhdepdulichdongnai@gmail.com

III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo để chỉ đạo, điều hành, giám sát và đánh giá chất lượng nội dung Cuộc thi, thành phần gồm có:

1. Ban Tổ chức:

1.1 Trưởng ban: Bà Nguyễn Thị Mộng Bình - Phó giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

1.2 Phó trưởng ban: Bà Trần Thị Thu Trang - Giám đốc Trung tâm Xúc tiến Du lịch.

1.3 Thành viên:

- Bà Nguyễn Ngọc Yến - Chánh Văn phòng Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Ông Nguyễn Văn Hậu - Phó trưởng phòng Phòng Quản lý Thể thao và Du lịch – Sở VH-TT-DL.

- Bà Ngô Thị Thanh - Trưởng phòng Phòng Kế hoạch Tài chính – Sở VH-TT-DL.

- Mời đại diện Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.

- Mời đại diện Hiệp hội Du lịch tỉnh Đồng Nai.
- Mời đại diện Báo Đồng Nai

Ban Tổ chức có trách nhiệm ban hành Thể lệ cuộc thi, các văn bản liên quan đến Cuộc thi và thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký của Cuộc thi.

2. Ban Giám khảo

2.1 Trưởng ban: Bà Nguyễn Thị Mộng Bình - Phó giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

1.2 Phó trưởng ban: Mời lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

1.3 Thành viên:

- Trung tâm Xúc tiến Du lịch.
- Mời đại diện Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.
- Mời đại diện Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam.
- Mời đại diện Hiệp hội Du lịch tỉnh.
- Mời đại diện Báo Đồng Nai.

3. Ban thư ký: Trung tâm Xúc tiến Du lịch Đồng Nai.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Xúc tiến Du lịch

- Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch, thể lệ cuộc thi; tham mưu cơ cấu, số lượng thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; chỉ định số lượng thư ký, bộ phận kỹ thuật tổng hợp các tác phẩm chấm thi.

- Tuyên truyền, quảng bá, thông tin về cuộc thi rộng rãi trên các phương tiện truyền thông đại chúng. Đề nghị các hội trong khu vực vận động các nghệ sĩ nhiếp ảnh tham gia cuộc thi.

- Triển khai các quá trình tổng hợp, chuẩn bị và triển khai chấm giải tác phẩm dự thi (dán mã số, phân loại ảnh, chuẩn bị địa điểm, phương tiện chấm và tổ chức Lễ khai mạc chấm ảnh công khai); tổ chức triển lãm, in sách, tổng kết, trao thưởng.

- Tham mưu Ban Giám khảo xây dựng các tiêu chí, hệ thống thang, bảng điểm cụ thể phục vụ công tác chấm thi khách quan, công tâm và chuẩn xác, nhằm đảm bảo chất lượng Cuộc thi.

- Triển khai vận động và tiếp nhận tài trợ.

- Viết tin, bài về cuộc thi, đăng tải trên Trang tin điện tử, Bản tin in, và các phương tiện thông tin đại chúng.

- Xây dựng dự toán và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi theo quy định hiện hành.

2. Phòng Quản lý Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Du lịch tham gia ý kiến về nội dung kế hoạch, thể lệ cuộc thi;

- Tham mưu mời nhân sự tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi.

- Mời các tác giả trong và ngoài tỉnh tham dự cuộc thi.

3. Văn phòng Sở

- Tham mưu quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Quyết định khen thưởng.

- Phối hợp với Trung tâm XTDL đăng tải tuyên truyền về cuộc thi trên Trang tin Điện tử của Sở. Chuẩn bị công tác khen thưởng, cấp giấy chứng nhận.

4. Phòng Kế hoạch Tài chính

- Hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí tổ chức cuộc thi theo quy định.

V. ĐỀ NGHỊ CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP, HỖ TRỢ

5.1 Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh

- Giới thiệu thành viên tham gia Ban Tổ chức và thành viên Ban Giám khảo.

- Phối hợp xây dựng kế hoạch, thể lệ cuộc thi. Phối hợp chuyên môn trong quá trình chuẩn bị và triển khai chấm giải.

- Đề nghị Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam bảo trợ chuyên môn.

- Vận động hội viên Hội VHNT Đồng Nai, các Câu lạc bộ Nhiếp ảnh trong và ngoài tỉnh tham gia cuộc thi.

- Cử đại diện lãnh đạo Hội và mời các ban chuyên môn thuộc Hội tham gia phát động sáng tác, tổng kết và trao giải cuộc thi

5.2 Đề nghị Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai

- Quan tâm chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền trên báo in, báo điện tử, đăng tải phát trên sóng phát thanh - truyền hình, hệ thống truyền thanh cơ sở, Trang tin điện tử... về kế hoạch, thể lệ Cuộc thi ““Ảnh đẹp Du lịch Đồng Nai”, nhằm phổ biến rộng rãi cuộc thi đến mọi tầng lớp Nhân dân, thu hút đông đảo người dân hưởng ứng cuộc thi thông qua đó góp phần quảng bá hình ảnh quê hương, con người, văn hóa, du lịch của tỉnh Đồng Nai đến với Nhân dân, du khách trong và ngoài nước.

5.3 UBND các huyện, thành phố

- Phối hợp tuyên truyền, triển khai đến các cơ quan, đoàn thể, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn hưởng ứng tham gia cuộc thi.

5.4 Hiệp hội Du lịch tỉnh

- Tham gia vào Ban tổ chức cuộc thi, phối hợp tuyên truyền đến các doanh nghiệp du lịch, Hiệp hội Du lịch các tỉnh về cuộc thi. Khuyến khích sự tham gia của lực lượng hoạt động du lịch.

- Vận động các đơn vị tài trợ, hỗ trợ giải thưởng cho cuộc thi.

5.5 Tỉnh đoàn Đồng Nai

- Hỗ trợ công tác tuyên truyền, phát động lực lượng thanh thiếu niên trong tỉnh, khuyến khích tham gia cuộc thi.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được chi từ nguồn hoạt động xúc tiến du lịch năm 2023 của Trung tâm Xúc tiến Du lịch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi Ảnh đẹp Du lịch Đồng Nai năm 2023. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện để Cuộc thi đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- BGĐ Sở VH TTDL;
- Các Sở, ngành đoàn thể tỉnh;
- Hội VHNT, HHDL tỉnh;
- Đài PTTH, Báo ĐN;
- Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam;
- Sở VH TTDL/Sở DL/Sở VH TT các tỉnh/ thành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Tỉnh đoàn Đồng Nai;
- Các phòng ban, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, XTDL.

GIÁM ĐỐC

Lê Thị Ngọc Loan